



## Dheyvson Fellipi de Oliveira Tomaz

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9167789157083476>

Última atualização do currículo em 18/08/2020

### Resumo informado pelo autor

Psicólogo pela Universidade Federal da Paraíba (UFPB) e mestrando pelo Programa de Pós-Graduação em Neurociência Cognitiva e Comportamento (PPGNeC), nesta mesma instituição. Pesquisador vinculado ao Núcleo de Estudos em Saúde Mental, Educação e Psicometria (NESMEP) e do Laboratório em Neurociências, Educação e Saúde (LabNes), coordenado pela Prof. Dr. Carla Alexandra Silva Moita Minervino. Atualmente, desenvolve pesquisas relacionadas com o desenvolvimento das funções executivas na infância (especificamente memória de trabalho) e presta serviços como psicólogo supervisor do projeto extensão CUIDAR no Hospital Universitário Lauro Wanderley (HULW).

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Dheyvson Fellipi de Oliveira Tomaz

### Dados pessoais

**Nascimento** 04/06/1996 - João Pessoa/PB - Brasil

**CPF** 112.800.134-94

### Formação acadêmica/titulação

**2020** Mestrado em NEUROCIÊNCIA COGNITIVA E COMPORTAMENTO.  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil

Orientador: Carla Alexandra da Silva Moita Minervino   
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

**2016 - 2019** Graduação em Psicologia.  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil  
Título: TAREFA INFORMATIZADA DE MEMÓRIA DE TRABALHO : EVIDÊNCIAS PSICOMÉTRICAS E ANÁLISE DE DESEMPENHO  
Orientador: Carla Alexandra da Silva Moita Minervino

**2011 - 2013** Ensino Médio (2o grau) .  
Executivo Colégio e Curso, ECC, Brasil. Ano de obtenção: 2013

### Formação complementar

**2016 - 2016** Curso de curta duração em Modalidades terapêuticas para o zumbido: enfoque na neuromodulação. (Carga horária: 4h).  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil

**2016 - 2016** Curso de curta duração em Introdução à psicofarmacologia: da teoria à prática. (Carga horária: 4h).  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil

**2015 - 2015** Curso de curta duração em Modelos animais em psicofarmacologia. (Carga horária: 8h).  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil

### Atuação profissional

1. Universidade Federal da Paraíba - UFPB

**Vínculo institucional**

- 2018 - 2019** Vínculo: Iniciação Científica , Enquadramento funcional: Estudante de Iniciação Científica , Carga horária: 20, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Estudante de Iniciação Científica, do Núcleo de Estudos em Saúde Mental, Educação e Psicometria (NESMEP)
- 2017 - 2018** Vínculo: Iniciação Científica , Enquadramento funcional: Estudante de Iniciação Científica , Carga horária: 20, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Participação do Núcleo de Estudos em Saúde Mental, Educação e Psicometria (NESMEP)




**Atividades**

- 08/2018 - 07/2019** Pesquisa e Desenvolvimento, Centro de Ciências Humanas Letras e Artes - Campus I  
*Linhas de pesquisa:*  
*Neurociência Cognitiva e Comportamento , Instrumentação e Medidas em Psicologia*
- 03/2018 - 12/2018** Extensão Universitária, Centro de Educação - Campus I  
*Especificação:*  
*Realização de serviços psicológicos , Grupos operativos , Orientação de pais*
- 08/2017 - 07/2018** Pesquisa e Desenvolvimento, Centro de Ciências Humanas Letras e Artes - Campus I  
*Linhas de pesquisa:*  
*Neurociência cognitiva e comportamento , Instrumentos e Medidas em Psicologia*




**Linhas de pesquisa**

1. Instrumentação e Medidas em Psicologia
2. Instrumentos e Medidas em Psicologia
3. Neurociência Cognitiva e Comportamento
4. Neurociência cognitiva e comportamento

**Produção****Produção bibliográfica****Artigos completos publicados em periódicos**

1.  [CORDEIRO, A. S.; TOMAZ, D. F. O.; MINERVINO, C. A. S. M.](#)  
Memória de Trabalho Infantil: Informatização de uma Tarefa Avaliativa. NEUROPSICOLOGIA LATINOAMERICANA. , v.11, p.21/33 - 33, 2019.
2.  [MINERVINO, C.; CORDEIRO, A.; TOMAZ FELLIPI, D.](#)  
P.543 Working memory of children: informatization of assessment task. EUROPEAN NEUROPSYCHOPHARMACOLOGY.  v.29, p.S382 - S383, 2019.

**Capítulos de livros publicados**

1.  [TOMAZ, D. F. O.; MINERVINO, C. A. S. M.](#)  
Avaliação da memória de trabalho em crianças: evidências com meta-análise In: Psicologia baseada em evidências: integrando a ciência com a prática profissional.1 ed.Curitiba: CRV, 2019, v.1, p. 95-118.
2.  [TOMAZ, D. F. O.; MINERVINO, C. A. S. M.](#)  
Evidências psicométricas de uma tarefa informatizada de memória de trabalho para crianças In: Série Iniciados 2017-2018.1 ed.João Pessoa: Editora da UFPB, 2019, v.24, p. 315-333.
3.  [MINERVINO, C. A. S. M.; Carvalho, J. K. M.; SIMPLÍCIO, M. C. S.; CORDEIRO, A. S.; TOMAZ, D. F. O.; DANTAS, M. A.](#)  
Recognition of Emotions in Facial Expressions: Activities for Children's Training In: Facial Expressions: Recognition Technologies and Analysis.1 ed.New York: Nova Science Publishers, 2019, v.1, p. 81-104.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 12/11/2020 às 14:01:57.